
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 152                                      DATA 31/05/2016                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 25                  DEL 26/05/2016 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI ( X )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: ACCOLLO MUTUO SCUOLA MATERNA "SERENA" DI BRICHERASIO - 

CONTRATTO CON UNICREDIT BANCA SPA - AGENZIA DI BRICHERASIO.           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

F.to:REVELLINO Roberto 

 

26/05/2016 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 impegno/i ANNI 2016–2022–Quota interessi Titolo 1  

Missione 50 Programma 01- Quota capitale Titolo 4 

Missione 50 Programma 02                                                         

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

Lì, 26/05/2016 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 09-giu-2016 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___402___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 09-giu-2016 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 09-giu-2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: ACCOLLO MUTUO SCUOLA MATERNA "SERENA" DI BRICHERASIO - CONTRATTO 

CON UNICREDIT BANCA SPA - AGENZIA DI BRICHERASIO.           

 

 

 

 

L’anno  DUEMILASEDICI nel  mese di Maggio  il  giorno  ventisei  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001  n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento 

per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del Regolamento 

per l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”, come modificata dalla 

deliberazione G. C. n. 3 del 13/01/2014; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con C.C. n. 36 del 

27/09/2012; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 05/05/2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Approvazione bilancio di previsione per gli 

esercizi 2016-2017-2018, Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2017-2018 e 

nota integrativa” e s.m.i.; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 16/05/2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

2016/2018- Assegnazione risorse finanziarie” e s.m.i.; 

CONSIDERATO CHE con atto rogito Dott. Paschetta Mauro – Notaio in Pinerolo – 

Repertorio n. 108.274, Raccolta n. 13.664 dell’8 Giugno 2015, l’immobile censito al 

Catasto Fabbricati al Fg. 23 particella 70 sub. 101 e la pertinenza censita al Catasto Terreni 

come area di enti urbani e promiscui è stato ceduto gratuitamente al Comune; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 18/02/2016, 

esecutiva a termini di legge avente per oggetto “Estinzione IPAB Associazione Scuola 

Materna Serena – Provvedimento”, con cui si prende atto dell’estinzione dell’Ente ed 

espressa formale accettazione del relativo patrimonio mobiliare e immobiliare; 



DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 173 del 17 dicembre 

2007 il Comune di Bricherasio deliberò di trasferire alla Scuola Materna Serena per gli 

anni dal 2008 al 2022 le somme relative alle rate di ammortamento del mutuo di € 

50.000,00 della durata di anni 15, contratto in data 12/09/2007 dalla Scuola Materna con 

l’Unicredit Banca spa – Agenzia di Bricherasio; 

DATO ATTO che in conseguenza dell’estinzione della Scuola Materna Serena 

l’Amministrazione Comunale si accolla la posizione debitoria residua ammontante ad € 

28.418,22 con: 

- Accollo del mutuo, per l’importo capitale di € 28.418,22, oltre interessi per € 6.264,40 per un 

totale di € 34.682,62 con: 

a) Ammortamento in n. 14 rate semestrali a partire dal 31/03/2016 e fino al 30/09/2022; 

b) Interessi calcolati al tasso fisso del 2,775% 

CONSIDERATO che gli stanziamenti di spesa sono previsti sul bilancio 2016 e 

pluriennale 2016/2018 e che gli esercizi successivi sino alla scadenza fissata nel 

30/09/2022 gli stessi dovranno essere inseriti quali debiti pluriennali; 

DATO ATTO che le partite debitorie relative al mutuo verranno così contabilizzate: 

- Quota interessi al Titolo 1 – Missione 50 – Programma 01 

- Quota capitale al Titolo 4 – Missione 50 – Programma 02 

CONSIDERATO che con l’approvazione del presente atto il Comune di Bricherasio 

rispetta i vincoli di indebitamento degli Enti Locali di cui all’rt. 1 comma 539 della Legge 

23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015); 

 

DETERMINA 

 

1. Di accollarsi, per i motivi espressi in premessa, la quota residuale del mutuo di € 

50.000,00 contratto dalla Scuola Materna “Serena” con l’Unicredit Banca Spa – agenzia 

di Bricherasio in data 12/09/2007, con rate a carico del Comune a decorrere dal 

31/03/2016 e sino alla scadenza fissata nel 30/09/2022; 

 

2. Di contabilizzare l’accollo della posizione debitoria con le seguenti imputazioni: 

- Quota interessi – Titolo 1 – Missione 50 – Programma 01 

- Quota capitale – Titolo 4 – Missione 50 – Programma 02 

del Bilancio 2016 e pluriennale 2016/2018, dando atto che per gli esercizi successivi 

sino alla scadenza fissata nel 30/09/2022, la spesa dovrà essere inserita nei rispettivi 

bilanci quale debito pluriennale; 

 

3. Di dare atto che le rate semestrali di € 2.477,33 dal 31.03.2016 al 30.09.2022 saranno 

pagate all’Unicredit Spa, Istituto concedente il mutuo. 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile 

di cui all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 

2, del Regolamento di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 

15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione 

del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 

Responsabile dell’Area Finanziaria. 



 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi 

ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.to REVELLINO Roberto 

 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati 

assunti impegni di spesa sui bilanci 2016 – 2022;  

  

             

 

Li, 26/05/2016 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto  

 

 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

AREA FINANZIARIA 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;  

 

Accertata la regolarità degli stessi, DICHIARA che le somme da liquidare sono state 

preventivamente autorizzate e rientrano nei limiti degli impegni tuttora disponibili (numero.._ 

Diversi bilanci 2016-2022) e pertanto AUTORIZZA l’emissione dei mandati di pagamento.    

 

Li 26/05/2016 

                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto  


